
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04092
 Del: 13/06/2014
 Esecutivo da: 13/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Lavori di abbattimento barriere architettoniche. Installazione ascensore presso la Scuola elementare 
G. Agnesi - Codice opera 110809. Completamento impianto elettrico a servizio del locale 
ascensore. Affidamento in favore di TECNO PROIECT SRL. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/14. 
[economia cottimo fiduciario].

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04092



Vista la relazione tecnica (allegato integrante) con la quale il Responsabile P.O. Palazzi e Ville monumentali,  
Arch. Tommaso Muccini, evidenzia che con Deliberazione G.C. 2011/582/790 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “Lavori di abbattimento barriere architettoniche. Installazione ascensore presso la 
Scuola Elementare G. Agnesi” per una spesa pari ad € 40.000,00 e che con Determinazione dirigenziale n. 
2012/3548 l’esecuzione  dei  suddetti  lavori  è  stata  affidata  alla  ditta  EDILPROGETTI  ’87  SRL per  un 
importo al netto del ribasso offerto del 5% di € 34.626,45 (di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza);

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 2013/DD/05503 si è provveduto ad impegnare la somma 
di  €  484,00  a  favore  della  ditta  SAMERLIFT SRL per  il  collaudo dell’impianto  che ha  determinato  il 
seguente quadro economico:

CUP: H18G11001160004 

CIG: 4113243380 (Edil Progetti  ‘87  srl)

a) per lavori  al netto del 5% (di cui €. 2.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso)

€ 34.626,45

b) per I.V.A. 4% € 1.385,06
SOMMANO € 36.011,51

c) per incentivo progettazione 1,90% € 690,03
d) per polizza progettista  e relativi oneri € 26,64
e) per polizza verificatore  e relativi oneri € 13,32
f) per collaudo ascensore Ditta SAMERLIFT SRL CIG 52047252F1 € 484,00
g) per imprevisti € 1.641,40

Totale € 38.866,90
Minore spesa/accordo bonario € 1.133,10

TOTALE € 40.000,00

Preso atto che è necessario provvedere ad integrare la parte impiantistica elettrica attinente all’ascensore ed,  
in particolare, alla modifica del quadro elettrico generale della scuola ed alle linee dorsali di alimentazione  
della sala macchine;

Rilevato che nella relazione tecnica, allegata al presente provevdimento, si dichiara che:

- i lavori in questione saranno eseguiti in modo conforme alle disposizioni del vigente Regolamento Edilizio, 
del  P.R.G.  e  delle  norme  sull’abbattimento  barriere  architettoniche,  alle  misure  di  sicurezza,  sanitarie,  
ambientali, paesistiche e che non necessitano di N.O. della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il  
Paesaggio di Firenze Pistoia e Prato;
-  i prezzi applicati sono congrui;
- l’intervento non ricade nell’ambito di applicazione della Legge Regionale n. 38/2007 in quanto volto alla  
tutela dei beni culturali; 
- l’intervento avrà una durata dei lavori di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data della 
consegna dei lavori stessi; 
- l’immobile è di proprietà comunale e l’intervento non comporta oneri aggiuntivi nel biennio successivo e 
né aumentano gli oneri di gestione;
- l’intervento tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi della l.n. 131/83 e s.m. e i.;
- l’intervento non è soggetto al Piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.,  
pur rimanendo l’obbligo di acquisire il Piano operativo di sicurezza;

Preso atto che la Direzione lavori ha interpellato la TECNO PROJECT SRL, ditta specializzata nel settore,  
che  ha  rimesso  la  migliore  offerta  con  preventivo  del  12.03.2014  (allegato  integrante)  per  l’importo  
complessivo di € 1.621,27 al netto del ribasso del 7% ed IVA compresa, determinandosi il seguente quadro 
economico della spesa:

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04092



 

CUP: H18G11001160004 

CIG: 4113243380 (Edil Progetti  ‘87  srl)

a) per lavori  al netto del 5% (di cui €. 2.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso)

€ 34.626,45

b) per I.V.A. 4% € 1.385,06
SOMMANO € 36.011,51

c) per incentivo progettazione 1,90% € 690,03
d) per polizza progettista  e relativi oneri € 26,64
e) per polizza verificatore  e relativi oneri € 13,32
f) per collaudo ascensore Ditta SAMERLIFT SRL CIG 52047252F1 € 484,00
g) per lavori al netto del 7% (di cui € 27,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) affidati alla TECNO PROJECT SRL con il presente atto 
compreso IVA al 4%

€ 1.621,27

g) per imprevisti € 20,13
Totale € 38.866,90

Minore spesa/accordo bonario € 1.133,10
TOTALE € 40.000,00

Ritenuto, quindi, con il presente atto di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori in oggetto, a cottimo  
fiduciario, alla ditta suddetta per l’importo di  € 1.621,27 compreso IVA al 4%; 

Preso  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  1.621,27 graverà  sulla  disponibilità  per  imprevisti,  impegno 
11/7349/20;

Ritenuto opportuno assumere il relativo impegno di spesa per i lavori a favore della ditta attingendo dal  
suddetto impegno di spesa;

Dato atto:
• che la copia informatica della relazione tecnica e dell’offerta della ditta, allegata parte integrante, è  

conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

    Visto il D.lgs. 163/06;

    Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

    Visto il vigente regolamento sui contratti;

    Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04092



1) di  affidare,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  ditta  TECNO  PROJECT  SRL 
(Codice beneficiario n. 18935)  (CIG Z7A0F67F7F) l’esecuzione dei “Lavori di abbattimento 
barriere  architettoniche.  Installazione  ascensore  presso  la  Scuola  Elementare  G.  Agnesi. 
Lavori per completamento impianto elettrico a servizio del locale ascensore”  per l’importo al 
netto del ribasso d’asta del 7% di  € 1.558,91 oltre Iva al 4%; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta, valutata congrua;

2) di impegnare la somma complessiva di  € 1.621,27,  assumendo impegno di  spesa a favore della 
TECNO PROJECT SRL sull’impegno 11/7349/20;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è l’Ing. Alessandro 
Dreoni;

4) di  prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n. 20141495308120;

5) di dare atto che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interesse in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA DITTA
- DICHIARAZIONE ANTICORRUZIONE

Firenze, lì 13/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54819 0 11/007349 77 1621,27

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04092



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04092


	DETERMINA

